令和７年３月２８日

大河原町議会議長 岡崎 隆 殿

                       総務産業常任委員会

                        委員長 須藤 慎

所 管 事 務 調 査 報 告 書

本委員会は、調査中の案件について下記のとおり調査を終了したので、大河

原町議会会議規則第 76条の規定により報告いたします。

記

１．開 催 の 日 時   令和 7年 3月 28日（金）

             午前 10時 00分から午前 11時 15分

２．開 催 の 場 所   委員会室

３．出欠委員の氏名

出席委員     須藤 慎   高橋 豊   万波 孝子

高橋 芳男  大沼 忠弘  佐久間 克明

遠藤 勇耶

４．説明のため出席   ［委員会協議のため無し］

 した者の職氏名

５．議会事務局の出   議会事務局長   木村 武俊

 席職員の職氏名     同 局長補佐 大島 奈緒美

 ６．所管事務の調査事項

  (1)総務産業常任委員会のまとめについて

   ①令和 5 年 5 月の委員会改選後、現委員会体制での２年間の調査活動は

以下のとおりである。

    ・おおがわら千本桜スポーツパーク芝生化事業及びパークゴルフ場に

ついて

    ・白石川右岸河川敷等整備事業の指定管理(委託業務)について

    ・指定管理事業(総合体育館・駅前オーガ)の状況について

    ・インボイス制度が施行されることでのシルバー人材センターへの影

響について

    ・大河原町公の施設に係る指定管理者の指定手続等に関する条例施行

規則に係る申請の資格(欠格事由)の見直しについて

    ・再審法《刑事訴訟法の再審規定》の改正に向けた審議促進を求める

事項について

    ・鷺沼排水区５号調整池について

    ・桜樹管理について（白石川堤一目千本桜の現状・保護管理・課題）

    ・賑わい交流拠点施設盛土造成等工事の進捗状況について

    ・防災関係について（同報系防災行政無線整備・水防対策・自主防災

組織の状況）

   ②行政視察研修での調査活動は以下のとおりである。

    ・茨城県下妻市 賑わい交流施設（Waiwai ﾄﾞｰﾑ・さん歩の駅）

    ・茨城県境市 ふるさと納税について

    ・茨城県笠間市 ムラサキパークかさま（スケボーパーク）

   ③総務産業常任委員会としての政策提言策定（R5.3月議会運営委員会提

案による申し合わせ事項）にむけて、２年間の継続テーマ「白石川右

岸整備（賑わい交流拠点整備）について」を設定し取り組んできた。

 ７．調査の結果意見

  ・政策提言策定に向け、継続テーマ及びそれ以外の所管事務調査を行って

きたが、継続テーマの政策提言には、調査時間・提言指針の理解等不十

分であった。

  ・今後の政策提言に向け「政策提言に関する指針」の策定・議員全員での

共有が必要である。

  ・継続テーマの設定等の研究が必要と感じる。大分類のテーマとし、その

中に小分類の調査項目が入るようなイメージが良いのではないか。

  ・今回、委員会の中で政策提言の検討を行ったが作成までには至らなかっ

た。具体な取組み方の検討は必要である、次期委員会、また、議会運営

委員会での、政策提言に関する指針策定に向かう調査研究を申し送りと

したい。

８．委員の意見とまとめ

 ・議会改革の一環として、政策提言、委員会での政策討議を進める手順や

手続き等に関する指針（ガイドライン）を策定し、議会での実践を進展

させる。

 ・今後も継続テーマを設定し、調査を行う。（にぎわい交流拠点施設など）